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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis výrobních procesů a její

optimalizaci. V této bakalářské práci se budeme zabývat popisem modelingu jednotlivých

výrobních procesů výroby. Budou vysvětleny některé materiály, které jsou běžně

používané ve výrobě a dále bude zaměřena na optimalizaci elektrických, bezpečnostních a

ekonomických vlastností. V závěru této práce bude provedeno zhodnocení, která z těchto

optimalizačních vlastností se zdá být tou nejlepší volbou.
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materiálů, porovnání ekonomické bilance.
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Abstract

The submitted bachelor's thesis is focused on the description of production processes

and its optimization. In this bachelor's thesis we will deal with the description of modeling

of individual production processes. Some materials that are commonly used in production

will be explained and further focused on optimizing electrical, safety and economic

characteristics. At the end of this work, an evaluation will be carried out which of these

optimization properties seems to be the best choice.
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Úvod

V dnešní době prochází svět velmi rychlým vývojem technologií a podnikání. Díky

těmto změnám je pro podnik velice důležité, aby se dokázal přizpůsobit rychle se měnícím

nárokům trhu, držet krok s konkurencí a v neposlední radě, byl stále ziskový. Využívá se

nejčastěji změn ve vnitřní struktuře samotného podniku. Nejčastěji zvyšování kvalifikaci

pracovníků či restrukturalizace jednotlivých oddělení.

Podmínkou udržení zisků a cílů podniku je účelné a efektivní využívání těchto změn.

Pro podniky existují nástroje, kterými lze optimalizovat procesy tak, aby se zefektivnila

výroba. Díky modelování jednotlivých procesů, tak dokážeme odhalit slabá místa ve

výrobním procesu a následně vytvořit optimalizovaný model.

Tato práce bude pojednávat o procesním řízení, metodikách a nástrojích pro

optimalizaci výroby. V úvodní části se práce zaměří na základní pojmy procesů a metod

optimalizací, a jejich částí jako je například ARIS a MOPP. Další část se zaobírá

současným stavem vybraného elektrotechnického podniku. V této části budou

nadefinovány jednotlivé procesy a uvedeny postupy výroby. Další část bude věnována

použitým materiálům ve výrobě a jejich obměně a volbě vhodných materiálů. Poslední

část, bude věnována odhalením slabých míst v jednotlivých procesech a jejím návrhům,

které vedou k optimalizaci.

V závěru této práce bude řešena implementace optimalizace a modelování procesů ve

výrobním podniku. Bude představen podnik, který vyrábí transformátory na zakázku a jaké

produkty vyrábí. Dalším krokem budou odhalena slabá místa v podniku a implementace

některých z modelů a optimalizačních procesů, které by mohla být implementována na

zlepšení výroby.
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Seznam symbolů a zkratek

ARIS .................. Architecture of Integrated Information Systems

BPR .................... Busines Process Reengineering

CASE ................. Computer Aided Systém/software Engineering

DBR ................... Drum – Buffer – Rope

IS ........................ Information Systém

ISO ..................... International Organization for Standardization

IT ....................... Information Technology

MOPP ................ Modelování a Optimalizace Podnikových Procesů

OPT .................... Optimized Production Technology

PCDA cyklus ..... Demingův Cyklus

TOC ................... Theory Of Constraints

TQM .................. Total Quality Managment

VPI ..................... Vacuum Pressure Impregnation
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1 Procesní řízení z pohledu zásad, metodiky a nástrojů

1.1 Procesy

V knihách se můžeme setkat s různými definicemi co znamená proces, lze však

všeobecně říct, že procesy jsou účelně realizované a naplánované činnosti díky nímž lze za

pomoci zdrojů v podniku transformovat vstupy na výstup. Zjednodušeně lze říci, že proces

jsou úkony na vstupu, které vytvoří výstup, který z pohledu podnikového má hodnotu pro

zákazníka.[1]

Procesy nejsou jen podnikové, a lze se s nimi setkat i v běžném životě. Procesy

definujeme dle vlastností na přírodní, klimatické (počasí), lidské a společenské, ve kterých

se jedná zejména o industrializaci. [1]

1.1.1 Typy procesů

Lze všeobecně říct, že podnikové procesy se liší s ohledem na požadavky zákazníka či

trhu. Proto podnikové procesy můžeme dělit do více kategorií. Jednou z kategorií je tzv.

Business proces, který je definován jako běh činností a práce. Dále podnikové procesy

dělíme na systémové procesy. S těmito procesy se můžeme setkat primárně v oblasti IT

odvětví. Po systémových procesech následují tzv. výrobní procesy, který jsou spojeny

s vytvářením či výrobou produktu. Předposlední procesy nazýváme Produkční procesy.

Tyto produkční procesy slouží k vytváření hodnot produkce. Posledními procesy jsou

technologické procesy, které určují postup výroby.[1]

Dále můžeme definovat procesy, dle jejich samotných vlastností. V první řade jsou

definovány procesy chemické, biologické, termodynamické a na závěr procesy

psychologické. Podle doby trvání procesů můžeme rozdělit procesy na trvalé a dočasné. [1]

Definovat procesy můžeme také dle určené strategie, taktiky a operativnosti procesů,

které je možné dále definovat také dle počtu jednotlivých opakování. Zde se jedná

o procesy s vysokým a nízkým počtem opakováním. [1]
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Toto byl výčet těch nejdůležitějších procesů, které můžeme definovat dle podnikové

strategie, a jistě bychom mohli najít mnoho dalších procesů, jež jsou nedílnou částí našeho

života. [1]

1.1.2 Základní charakteristiky procesů

Celkový proces charakterizujeme podle jeho základních znaků. Hranice procesu je

každý proces, který někde začíná a někde končí. Vstup procesu startuje proces a výstup ho

ukončuje. Za vstup do procesu můžeme považovat dodavatele či subdodavatele materiálů

a výstup procesu, můžeme považovat za např. koncového zákazníka. [1]

Osobu, která má zodpovědnost za funkčnost procesu, nazýváme majitelem procesu.

Dále je nutné se zaměřit na oblast zdroje, kam spadá například financování procesu. Zde

bychom mohli uvést kategorii s názvem zdroje procesů, ve které se můžeme zaměřit na

stroje, přístroje, ale i pracovní činnost a informace. [1]

Neméně důležitá část procesu se zabývá také jeho řízením. V této oblasti najdeme

jednotlivé regulátory těchto procesů např. zákony, normy a určující směrnice, které jsou

nezbytné k použití tohoto procesu a je možné si je představit ve zjednodušeném schématu

na obrázku č. 1. [1]

Obrázek č. 1 – Popis procesů (převzato z [1])
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Každý proces lze posloupně rozložit na nižší úrovně v jednotlivých krocích

nadřazeného procesu. Toto slouží k přehlednému zmapování a popisu procesů. Posloupné

uspořádání neboli rozpad procesu, rozdělujeme zpravidla do pěti podkategorií. [1]

Proces definuje opakující se aktivity, jež směřují ke konečnému výsledku. Subproces

je kompletní souhrn úkolů (činností), které mají na konci jeden měřitelný výrobek

(produkt). Prováděná činnost definuje sled úkonů, které jsou provedeny jedním útvarem.

[1]

Další pracovní úkon nazýváme operace. Jedná se o pracovní úkon složený

z jednotlivých pracovních úkonů, který provádí pouze jeden vyškolený a odborný

zaměstnanec. Krok je tedy úkon, který je prováděn jedním odborným zaměstnancem. [1]

Tato procesní posloupnost je zpravidla základem k uspořádání a uskutečnění cílů

podniku dle obrázku č. 2. [1]

Obrázek č. 2 – Posloupný uspořádání procesů (převzato z [1])

Dále je potřeba představit druhy procesů podle tvoření hodnot a klíčovosti. Ty lze dělit

různými způsoby podle okolností a znaků daného podniku. Vždy záleží na procesní

organizaci vybudované v konkrétní firmě. [1]

Klíčové procesy vytvářející hodnotu podniku k naplnění poslání podniku. Podpůrné

procesy zaručují podniku kritickou službu (např. fakturace, údržby, IT). [1]
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Mezipodnikový proces tvoří výjimku podpůrného procesu, který je zřízen externím

způsobem (např. financováním). Řídící proces, který je určen k úpravě strategie

podnikového řízení (např. plánováním). Proces řízení kvality je proces zajišťující

dodržování kvality (např. prověrky, audity, kontrola řízení jakosti). Kontrolní proces je

určen k zajištění kvality vedlejších zásad (např. vstupní kontroly). Vedlejší

vnitropodnikové procesy jsou procesy, které lze zajistit externě. Tyto procesy se

vykonávají z důvodu ekonomického pouze uvnitř podniku (např. účetnictví, propagace).

[1]

Procesy vyžádané shora jsou podkategorií vedlejších procesů, které jsou vyžádány


[…]


výrobního elektrotechnického podniku.

4.1.1 Optimalizace přípravy výroby

Při této optimalizaci byl zcela změněn přístup ke zpracování nabídky zákazníka. Byl

zaveden systém kritérií zpracování jednotlivých zakázek. Postup a příprava byla zaměřena

na požadavky zákazníků. Při přípravě je navržen takový materiál (např. izolační), tak aby

splňoval hodnoty určené zadavatelem zakázky a eliminovala se snaha o produkt nejvyšší

kvality.

Tímto zavedením systému kritérii typových zakázek bylo dosaženo snížení nákladů na

výrobní materiál cca o 20 %.

4.1.2 Optimalizace systému řízení jakosti

Ve výrobním elektrotechnickém podniku byla vytvořena chybějící elektronická

dokumentace systému řízení jakosti. Ta se řídí podle norem ISO 9001. Byla vytvořena

nová pracovní pozice v managementu výroby, která se věnuje strategickým plánům

a záměrům elektrotechnického podniku.

Dalším krokem bylo zajištění pravidelného školení zaměstnanců, kteří zpracovávají

elektronickou dokumentaci systému řízení jakosti.

Mezi hlavními přínosy této optimalizace bylo zavedení elektronické dokumentace

systému řízení jakosti. Mnohem přesnější a průhlednější strategické záměry podniku.

Snadnější odhalování slabých míst procesů, a tudíž i zlepšení efektivity výroby.
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4.1.3 Optimalizace na efektivitu výroby

Podnik ve výrobní hale přeorganizoval a následně přemístil výrobní procesy. Nyní na

sebe výrobní procesy navazují tak, že se minimalizovaly manipulační časy.

Pro přínos optimalizace bylo provedeno porovnání výsledků výstupní produktivity

výroby vybraných transformátorů před a po optimalizaci, kterou znázorňuje tabulka č. 3.

Tabulka č. 3 – Produkce výroby před a po optimalizaci

Produkce
výroby (ks)

Transformátor č.1 Transformátor č.2 Transformátor č.3

Před
optimalizací

Po
optimalizaci

Před
optimalizací

Po
optimalizaci

Před
optimalizací

Po
optimalizaci

Hodina 140 148 18 19 80 84
Den 1 280 1 355 150 157 650 686

Měsíc 26 880 28 466 3 150 3 304 13 650 13 400

Změna v % 5,9 4,9 5,5

V elektrotechnickém podniku byla vybrána výroba typového transformátoru (č.1),

jehož výroba činila před optimalizací 1 280 kusů za jeden den. Po odstranění časových

prodlev během manipulace, tj. po optimalizaci, činila denní výroba okolo 1 355 kusů.

Dalším vzorkem byla vybrána výroba mnohem náročnějšího kusového transformátoru

(č.2). Tento transformátor bylo možné vyrobit 18 kusů během jedné hodiny. Po

optimalizaci byla výroby zvýšena o jeden kus za hodinu. Třetím testovaným

transformátorem (č.3) byl výrobek, u kterého byla výroba zvýšena z 650 kusů za den na

686 kusů.

Z analýzy výroby před a po optimalizaci vyplývá, že tímto přemístěním výrobních

procesů se produktivní výroba zvýšila o 5 až 6 %.

4.1.4 Optimalizace – rozšíření výroby

Elektrotechnický podnik se rozhodl zainvestovat a zakoupit výše zmíněné produkty

výroby na zalévání transformátorů. Ve výrobní hale byla zřízena nová výrobní linka. Po

zavedení a vyladění výroby podnik získal zakázky na výrobu zalévaných transformátorů,

které úspěšně vyrobil.
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Od doby zavedení nové zalévací linky má v podniku výroba zalévaných

transformátorů stále růstovou tendenci. V současné době v elektrotechnickém podniku činí

výroba zalévaných transformátorů 40% veškeré produkce. Podnik získává stále nové

zakázky od zahraničních společností a má tak v dnešní době stabilní ekonomickou jistotu.

Závěr

Cílem této bakalářské práce byla optimalizace výrobního elektrotechnického podniku,

ve kterém jsme se zaměřili na konkrétní odhalená kritická místa ve výrobě. Navrhli jsme

a aplikovali jednotlivá opatření, která měla ve výsledku vliv na jejich zlepšení.

Na začátku práce byly nadefinovány jednotlivé procesy. Popsali jsme si procesní

řízení z pohledu zásad metodiky a nástrojů pro optimalizaci procesů. Seznámili jsme se

s procesní analýzou, popsali si základní typy a charakteristiky jednotlivých procesů.

Následně byl proveden podrobný rozbor procesní metody optimalizací a modelování

podnikových procesů.

Představili jsme si vybraný elektrotechnický podnik na výrobu transformátorů. Pro

nadefinování a znázornění jednotlivých procesů a následné vypracování případové studie

byla data získána konzultacemi s vedením elektrotechnického podniku a měřením přímo na

výrobních linkách. Z těchto nasbíraných informací jsme analyzovali a odhalili slabá místa

podniku. K odhalení těchto slabých míst jsme využili nasbíraných informací o optimalizaci

podnikových procesu a ARIS.

V další části byla popsána a zanalyzována případová studie pro optimalizaci

problémových výrobních procesů. Výsledkem analýzy bylo odhalení slabých míst

v širokém spektru celého podniku. A následně byla navrhnuta opatření pro jejich zlepšení.

V poslední části této bakalářské práce hodnotíme výsledky implementace navržených

opatření a jejich přínos pro podnik. Opatření pro optimalizaci přípravy výroby a

optimalizaci na zefektivnění výroby se projevila hned po jejím zavedení. Tato viditelná

opatření vedla k důvěryhodnosti managementu výroby a k zavedení optimalizací, která se

projevila až na základě delšího časového úseku. Avšak nakonec i ta byla velmi přínosná

pro elektrotechnický podnik.
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