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Zhodnocení odborné úrovně práce
Zpracováním práce student prokazuje schopnost orientovat se v problematice procesního řízení, optimalizace
procesů a samotné výrobě transformátorů. Tato schopnost je založena na vlastních zkušenostech z pobytu v
podniku. Dále je z práce patrné, že student ovládá základní postupy i etiku vědecké práce a je schopen
samostatně pracovat s odbornou literaturou a to i cizojazyčnou. V práci jsou splněny všechny body, které byly
zadané pro vypracování bakalářské práce. V průběhu vypracovávání bakalářské práce byl student František
Šonda aktivní, samostatný a pracoval systematicky. Pokud narazil na jakoukoliv překážku, využil konzultace
aby byla překážka odstraněna. Práce byla vypracovávána v průběhu roku po částech, tak aby byly dodrženy
domluvené termíny a především časová rezerva pro kontrolu před odevzdáním finální verze práce.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student práci vypracoval na základě devatenácti citovaných zdrojů, jak českých tak i cizojazyčných. Zdroje
jsou vhodně vybrány s ohledem na zvolené téma a také pro splnění zadaných bodů v práci. Pro teoretickou část
práce, procesní řízení a optimalizace procesů, je čerpáno z ověřených a kvalitních zdrojů.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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